ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VII - Nº 1.090 - 13 de abril de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

Câmara de Vereadores

PORTARIA Nº 06/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal; e, considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 51 da Lei Municipal n° 2.809, de 17 de dezembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o pagamento de R$ 4.294,20 (quatro mil e duzentos e noventa e quatro reais e vinte centavos), referentes à taxa de administração para custear
as despesas administrativas correntes e de capital, necessárias à organização e funcionamento da Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Ibiporã, para o
Exercício de 2020, na forma fixada no Decreto nº 131, de 03 de abril de 2020, veiculado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã nº 1.087, em 07 de abril de 2020.

Art. 2º O pagamento será realizado por meio de Interferência Financeira, em parcela única até o vigésimo dia de dezembro, facultado o pagamento antecipado.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se.

Dê-se conhecimento.

Gabinete da Presidência, 09 de abril de 2020.

Victor Divino Carreri

PRESIDENTE

Departamento de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: TERRA BONITA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME.

PROC. ADM. Nº. 041/2016 – Processo Dispensa Nº. 002/2016 – CONTRATO Nº. 087/2016.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de imóvel para instalação do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).

O presente termo aditivo objetiva:

- prorrogar a vigência do contrato para o dia 13 de abril de 2021.

- Corrigir o valor mensal do aluguel, pela variação do índice IGP-M (6,8178%) do período de Abr/2019 a Mar/2020, passando de R$ R$4.550,98
(Quatro mil, quinhentos e cinquenta reais e noventa e oito centavos) para o valor de R$ R$4.861,26 (Quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais
e vinte e seis centavos), perfazendo o valor total anual de R$58.335,12 (Cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e cinco reais e doze centavos).

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13 de abril de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Departamento de Gestão de Pessoas

DECRETO Nº 134/2020, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

Súmula: Revisa as tabelas de vencimentos em conformidade com a Lei Municipal nº 3.039, de 02 de abril de 2020, e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:
Art. 1o Ficam revisadas em 1,50% (um vírgula cinquenta por cento) as Tabelas de Vencimentos constante dos Anexos VI, VII, VIII, IX e X da Lei Municipal nº 2.522, de 22 de Dezembro
de 2011, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã, conforme Anexos I, II, III, IV e V deste decreto, relativo à Revisão Geral
Anual, para fins de reposição inflacionária, referente ao período de março de 2018 a fevereiro de 2020, com base no INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do IBGE (Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística), nos termos da Lei Municipal nº 3.039, de 02 de abril de 2020.
Art. 2º O valor do auxílio cesta básica e do auxílio saúde será de R$ 185,50 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), para o servidor cujo vencimento básico não seja superior
a R$ 1.855,00 (um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao dia 01 de Março de 2020.

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

14

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

15

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

16

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

17

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

18

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

19

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

20

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

21

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

22

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

23

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

DECRETO Nº 135/2020, DE 07 DE ABRIL DE 2020.

Súmula: Revisa as tabelas de vencimentos em conformidade com a Lei Municipal nº.  3.040, de 02 de Abril de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam revisadas em 1,50% (um vírgula cinquenta por cento) as Tabelas de Vencimentos constante dos Anexos IV, V, VI, VII e VIII da Lei Municipal nº 2.432, de 22 de Dezembro
de 2010, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, conforme Anexo I deste Decreto, relativo à Revisão Geral Anual, para
fins de reposição inflacionária, referente ao período de março de 2018 a fevereiro de 2020, com base no INPC (Índice Nacional  de Preços ao Consumidor) do IBGE (Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística), nos termos da Lei Municipal nº 3.040, de 02 de abril de 2020.
Art. 2º O valor do auxílio cesta básica e do auxílio saúde será de R$ 185,50 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos), para o servidor cujo vencimento básico não seja superior
a R$ 1.855,00 (um mil oitocentos e cinquenta e cinco reais).
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao dia 01 de Março de 2020.

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

24

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

25

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

DECRETO Nº 136, DE 07 DE ABRIL DE 2020

Súmula: Revisa as Tabelas de Salários do Quadro de Empregos Públicos, constante da Lei Municipal nº 2.052, de 22 de Dezembro de 2006, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:
Art. 1o Ficam revisadas em 1,50% (um vírgula cinquenta por cento)  as Tabelas de Salários abaixo, referentes ao Quadro de Empregos Públicos, constante do Anexo I, da Lei Municipal
nº 2.052, de 22 de Dezembro de 2006, relativo à Revisão Geral Anual, para fins de reposição inflacionária, referente ao período de março de 2018 a fevereiro de 2020, com base no INPC
(Índice Nacional de Preços ao Consumidor) do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), nos termos da Lei Municipal nº 3.039, de 02 de abril de 2020.

Anexo I

a) Quadro de Empregos Públicos – ESF (Estratégia Saúde da Família)

CARGO

VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

Auxiliar de Consultório Dentário

10 40 R$ 1.821,91

Auxiliar de Enfermagem

01 40 R$ 1.821,91

Auxiliar Administrativo

01 40 R$ 1.561,79

Enfermeiro

12 40 R$ 4.523,28

Farmacêutico

02 40 R$ 4.523,28

Fisioterapeuta 02 20 R$ 2.261,64

Fisioterapeuta 03 40 R$ 4.523,28

Médico do ESF 20 40 R$ 13.880,33

Nutricionista 03 40 R$ 4.523,28

Odontólogo  20 40 R$ 8.328,20

Profissional Acupunturista 03 40 R$ 4.523,28

Psicólogo 04 40 R$ 4.523,28

b) Quadro de Empregos Públicos – PACS (Programa Agente Comunitário de Saúde)

CARGO

VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

Agente Comunitário de Saúde 50 40 R$ 1.358,32

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

26

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

c) Quadro de Empregos Públicos – CEO (Centro de Especialidades Odontológicas)

CARGO

VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

Auxiliar de Consultório Dentário 06 40
R$ 1.821,91

Auxiliar Administrativo 01 40
R$ 1.561,79

Odontólogo 03 20
R$ 4.164,10

d) Quadro de Empregos Públicos – CAPSi  (Centro de Atendimento Psicossocial Infantil)

CARGO

VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

Assistente Social 01 30 R$ 3.392,46

Auxiliar Administrativo 01 40
R$ 1.561,79

Educador Social 02 40
R$ 1.691,59

Enfermeiro 01 40 R$ 4.523,28

Médico Pediatra 03 20 R$ 6.940,16

Fonoaudiólogo 01 30 R$ 3.392,46

Pedagoga 02 40 R$ 4.523,28

Psicólogo 04 30 R$ 3.392,46

Terapeuta Ocupacional 02 30 R$ 3.392,46

   e) Quadro de Empregos Públicos – CAPS (Centro de Atendimento Psícossocial)

CARGO

VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

Assistente Social 01 30
R$ 3.392,46

Auxiliar Administrativo 01 40
R$ 1.561,79

Educador Social 03 40
R$ 1.691,59

Enfermeiro 01 40 R$ 4.523,28

Fisioterapeuta 01 30 R$ 3.392,46

Médico Psiquiatra 02 20 R$ 6.940,16

Psicólogo 06 30 R$ 3.392,46

Terapeuta Ocupacional 02 30

R$ 3.392,46

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem ao dia 01 de março de 2020.

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

27

Ano 07
Divulgação: segunda-feira

13 de abril de 2020
Nº 1.090 - 27 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Samae

EXTRATO DE DISPENSA nº 11/2020

Contratante:	 SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado:	 GEMERSON JOSÉ LOURENÇO – C.N.P.J.: 22.820.319/0001-04

Processo:	 Processo Administrativo nº147/2020 - Dispensa nº 11/2020

Objeto:	 Contratação com urgência de empresa para coleta e transporte de duas abraçadeiras DN 500 de vedação tripartida da cidade de São Paulo-SP à Ibiporã-PR.

 Base Legal:	 Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Unitário:	 Conforme tabela abaixo.

Valor Total:	 R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)

Recursos:	 Próprios

Prazo de execução: 	 Em até 01 (um) dia a partir da emissão da Requisição de Empenho.

Prazo de Pagamento:	 Em até 20 (vinte) dias após a execução do serviço.

GEMERSON JOSÉ LOURENÇO
Item Objeto Quant. Un Preço Unitário Preço total

1 Serviço de transporte de duas abraçadeiras DN 500 de vedação tripartida da cidade de São Paulo-SP
à Ibiporã-PR. 1 SV R$ 1.500,00 R$ 1.500,00

VALOR TOTAL R$ 1.500,00
Ibiporã, 13 de Abril de 2020.

Edivaldo de Paula

Diretor Presidente

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº. 29/2019

Processo Administrativo nº. 531/2019

Pregão Presencial nº. 64/2019

SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOSTO, autarquia do município de Ibiporã-Pr, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF nº 78.079.639/0001-00,
sediada na Avenida Santos Dumont, 565, centro, nesta cidade de Ibiporã-Pr, representada por seu Diretor-presidente, Edivaldo de Paula, com fundamento no artigo 19, inciso I, do Decreto nº
110/2015 e na cláusula décima, inciso I, alínea “a”, da Ata de Registro de Preços n° 29/2019 e consoante o quanto apurado nos autos do Processo Administrativo nº. 531/2019, CANCELA, por
este ato, a contar do dia 08 de abril de 2020, o registro de preços da empresa SANEMARCK COMERCIO DE MATERIAIS HIDÁULICOS ERILI-EPP, constantes da Ata de Registro de Preços
nº 29/2019.

Ibiporã, 08 de abril de 2020.

EDIVALDO DE PAULA

DIRETOR-PRESIDENTE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais

		2020-04-13T17:36:09-0300